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PËRMBLEDHJE JOTEKNIKE PËR AKTIVITETIN: 

 

 

                                     Veprimtaritë e lëndës së drurit 
 

ID 7.10/b “Përveç rasteve të përmendura në kategori të tjera të kësaj 

Shtojce, prodhimi i produkteve të përbëra tërësisht apo kryesisht nga druri 

n.q.s. veprimtaria përfshin: sharrimin, shpimin, fërkimin me rërë, 

gdhendjen, tornimin, zdrukthimin, kujdesin ose trajtimin kimik të drurit”. 

 

Veprimtari të tjera që përfshijnë përdorimin e solventëve 

 

ID 7.12/l “Veprimtaritë e lyerjes/veshjes të aplikuara në sipërfaqe druri”. 

 
(sipas shtojcës 1 të Ligjit 52/2020 “Për disa ndryshime në ligjin nr.10448, datë 14.07.2011, të ndryshuar”) 

 

 

 

 

 

 

SUBJEKTI: “GS KOFANI ITALIA” Sh.p.k.  

 

 

NIPT:  M02318503I 

 

 

VENDNDODHJA: Durrës, Sukth i Ri, Lagjia Vardardh, gabina Beqir Alla. 
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1. PROFILI I KOMPANISE 

 

Subjekti “GS KOFANI ITALIA” Sh.p.k. I regjistruar ne QKB me forme ligjore si Shoqeri 

me Pergjegjesi te Kufizuara, me NIPT M02318503I dhe administrator Lulzim Qato.                                                     

 

Subjekti do te aplikoje per leje mjedisi Tip B 

 

Veprimtaritë e lëndës së drurit; 

 ID 7.10/b “Përveç rasteve të përmendura në kategori të tjera të kësaj Shtojce, 

prodhimi i produkteve të përbëra tërësisht apo kryesisht nga druri n.q.s. veprimtaria 

përfshin: sharrimin, shpimin, fërkimin me rërë, gdhendjen, tornimin, zdrukthimin, 

kujdesin ose trajtimin kimik të drurit”. 

Veprimtari të tjera që përfshijnë përdorimin e solventëve 

ID 7.12/l “Veprimtaritë e lyerjes/veshjes të aplikuara në sipërfaqe druri”. 

 

Referuar shtojces 1 te ligjit 52/2020 “PËR DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR.10448, DATË 

14.7.2011, “PËR LEJET E MJEDISIT”, TË NDRYSHUAR.  

 

 

 

2. OBJEKTIVAT E AKTIVITETIT:  

❖ Objektivi i pare i ketij aktiviteti do te jete te identifikojë ndikimet e mundshme negative 

mjedisore ketij instalime te cilat jane:  

 

➢ Emetimet ne ajer dhe zhurmat;  

➢ Ndikimi ne flore/faune;  

➢ Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti i punetoreve;  

➢ Ndikime social-ekonomike;  

➢ Ndikim ne cilesine e jetes ne qendrat e banuara;  

➢ Ndikim ne rritjen e trafikut rrugor;  

➢ Ndikim ne peizazhin e zones;  

 

❖ Objektivi i dyte i ketij aktiviteti eshte gjetja e alternativave qe jane me miqesore me 

mjedisin. 
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3.  VENDNDODHJA E AKTIVITETIT 

Vendndodhja e aktivitetit eshte: Durrës, Sukth i Ri, Lagjia Vardardh, gabina Beqir Alla. 

   

4. PERSHKRIMI AKTIVITETIT 

Veprimtaritë e lëndës së drurit; 

ID 7.10/b “Përveç rasteve të përmendura në kategori të tjera të kësaj Shtojce, prodhimi 

i produkteve të përbëra tërësisht apo kryesisht nga druri n.q.s. veprimtaria përfshin: 

sharrimin, shpimin, fërkimin me rërë, gdhendjen, tornimin, zdrukthimin, kujdesin ose 

trajtimin kimik të drurit”. 

Veprimtari të tjera që përfshijnë përdorimin e solventëve; 

ID 7.12/l “Veprimtaritë e lyerjes/veshjes të aplikuara në sipërfaqe druri”. 

 

Procesi teknologjik  

Per te arritur produktet perfundimtare, ne kete mobileri punohet duke ndjekur nje radhe te 

caktuar pune e duke kryer proceset: 

 

1. Procesi i pare eshte procesi i lemimit dhe lyerjes se drurit.  

Gjate ketij procesi limohet siperfaqja e drurit duke perdorur leter zmerile. Druri si material 

natyral ballafaqohet me procesin e plakjes dhe me faktorë të ndryshëm dëmtues, për këtë shkak 

duhet mbrojtur dhe ushqyer në mënyrë qe te jete i perdorshem per tu punuar. Per sa i perket 

lyerjes se drurit, ajo behet ne varesi te produktit qe do te prodhohet duke e lyer me bojera te 

llojeve te ndryshme; ne disa raste subjekti perdor edhe bojera ekologjike te ujit qe nuk 

shkaktojne ndotje ne mjedis. 

 
2. Mbajtje dhe transport 

Pasi druri eshte limuar me leter zmerile dhe lyer, ai do te mbahet nga stafi i punes se kesaj 

mobilerie per tu transportuar nga njera makineri te tjetra duke vazhduar ne kete menyre 

perpunimin e metejshem te tij deri ne realizimin e produktit perfundimtar. 

 
3. Prerja e drurit 

Pasi u eshte nenshtruar dy proceseve te para, druri do te kalohet ne prerje. Per kete qellim 

sherben nje makineri prerese, e cila ben te mundur prerjen e tij dhe dhenien e formes se 

deshiruar.  

 
Disa nga mjetet e punes qe kjo mobileri perdor jane: prese, gajostra, makineri ngjitese me 

korrent per prerjen e drurit, matrapike dhe trapano dore. 

 

1. Matrapike - eshte mjeti i punes i perdorur zakonisht per hapjen e vrimave dhe birave 

ne pjeset e forta te drurit; eshte nje vegel pune e perdorur zakonisht ne proceset e 

ndertimit per shpime te siperfaqeve te betonit, por edhe ne shpimet e ketyre siperfaqeve 
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drusore te ashpra qe nuk mund te behen me mjete te tjera. Garanton cilesi dhe efikasitet 

gjate proceseve te punes. 

2. Trapano dore – Kjo pajisje perdoret zakonisht per shpimin e birave te siperfaqet e 

lemuara te drurit dhe qe mund te shpohen me lehtesi. Perdorimi i kesaj pajisjeje eshte 

me i shpeshte per shpimin e birave per krijimin e tavolinave prej druri.  

 

 

3. Makineri per prerjen e drurit - Makineria e treguar ne figure punon me korrent dhe 

eshte vegla me e rendesishme per kryerjen e proceseve te punes se ketij aktiviteti. Ajo 

realizon prerjen e llojeve te ndryshme te drurit sipas formave dhe permasave qe 

deshirohen. Procesi i zhvilluar ne kete makineri eshte automatik.  

 

 

4. Presa – Eshte gjithashtu nje vegel pune e rendesishme per kete mobileri per arsye se 

realizon prerjen e ristelave te drurit, ristelave te holla qe nuk kane nevoje te kalohen ne 

makinerine prerese te shpjeguar me siper. Eshte nje vegel pune qe shkurton kohe dhe 

ndihmon teper gjate proceseve te pergatitjes se objekteve prej druri. 

 

 

5. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMIT I SHKARKIMEVE NE MJEDIS 

 

SHKARKIME NE AJER  

✓ Duke qene nje mobileri, gjate gjithe kohes ne ambjentet e brendshme te saj ndodh 

perpunimi dhe prerja e drurit dhe nga keto procese te punes dalin pluhura e tallashe 

druri te demshme per stafin e punes qe punon ne ambjentet e brendshme te ketij 

subjekti. Prandaj subjekti ka vendosur sistem aspirimi per thithjen/aspirimin e te gjithe 

sasise se pluhurave qe clirohen ne ajer ne mjediset e brendshme, duke garantuar ne kete 

menyre mbrojtjen e shendetit te punonjesve.  

 

 

SHKARKIME NE UJERA  

✓ Proceset e punes qe zhvillon ky aktivitet jane te tilla qe nuk shkaktojne ndotje te ujerave 

nentokesore dhe as atyre siperfaqesore. Ujerat nga sherbimet higjieno-sanitare, do te 

shkarkohen ne kanalizimet e zones. 

 

SHKARKIME NE TOKE  

✓ Proceset e punes nuk ndikojne ne toke, kjo edhe per shkak te ambjenteve te 

pershtatshme e bashkekohore, te shtruara me beton, te cilat nuk lejojne kontaminimin 

e tokes. 

 

ZHURMA DHE VIBRIME 

✓ Zhurmat qe prodhohen vijne kryesisht nga makineria prerese e drurit, sharrimit, 

perpunimit, zmerilimit, etj. Proceset e prodhimit shoqerohen me clirim zhurme, por nuk 

vleresohen ne nivele shqetesuese per zonen, vetem per ambjentet e punes. Per kete 

operatori eshte kujdesur qe punonjesve t’u siguroje veshje mbrojtese. 
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MBETJE  

✓ Mbetjet qe do te krijohen nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndahen ne dy kategori: 

 

 

Mbetje nga zhvillimi i proceseve te punes                         Mbetje nga aktiviteti i stafit te punes 

 

Keto mbetje nuk konsiderohen te rrezikshme apo me pasoja ndotese per mjedisin e token.  

 

Mbetje nga aktiviteti i stafit te punes 

Per menaxhimin e tyre veprohet ne kete menyre: si fillim hidhen ne kosha te vendosur ne 

ambjentet e brendshme te aktivitetit dhe me pas merren qe aty dhe grumbullohen ne koshat e 

vendosur per to. Kjo per sa i perket mbetjeve te gjeneruara nga stafi i punes te tilla si qese 

plastike,qelq, leter e karton. 

 

Mbetje nga zhvillimi i proceseve te punes                          

Per sa i perket mbetjeve te gjeneruara gjate proceseve te punes te tilla si: tallash ato si fillim 

grumbullohen ne vende te dedikuara ne ambjentet e brendshme te mobilerise e me pas terhiqen 

nga kompania “WARM FIRE” SHPK., me te cilen subjekti ka lidhur kontrate per trajtimin e 

metejshem te tyre. 

 

NDIKIME NE FLORE DHE FAUNE  

✓ Zona ne te cilen ushtrohet aktiviteti eshte nje zone ne te cilen nuk takohen elemente te 

spikatur te flores dhe faunes. Perreth kesaj zone mund te hasim bimesi te ulet dhe 

barishte. Aspekti faunistik paraqet nje larmi biologjike te varfer. Zhvillimi I ketij 

aktiviteti nuk paraqet asnje ndikim negativ ne flore apo faune. 

 

NDIKIM SOCIAL-EKONOMIK  

✓ Me operimin e ketij aktiviteti pritet te kete nje impakt pozitiv ne ekonomine e qytetit 

ku zhvillohet aktiviteti. Operatori do te punesoje personel te zones, duke bere te mundur 

rritjen e nivelit ekonomik dhe te punesimit. 

 

 

 

                                                                                                     SUBJEKTI 

 

                                                                                       “GS KOFANI ITALIA” Sh.p.k. 

 

                                                                                                   Administrator  

                                                                                                    Lulzim Qato 


